
Determina Dirigenziale N.766/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.766/2020

Oggetto: "Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e
messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto" CUP:
D37H19000440006 CIG. 8362796D90.- Affidamento incarico professionale di
sorveglianza e vigilanza archeologica

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.766/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che lungo la circonvallazione denominata via Salvatoretto sono presenti elevati

fenomeni di dissesto che coinvolgono un ponte carrabile sul fosso S. Margherita e un costone

tufaceo che impediscono il transito veicolare sulla citata arteria stradale;

Visto che ricorre un rischio diretto per beni o persone nonché situazioni di interruzione della

viabilità che generano l’impossibilità di raggiungere edifici rilevanti;

Visto che con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 846 del 20 dicembre 2018 è stato

dato avvio ad una nuova Programma di Mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali

Tevere, Garigliano e Regionali, ed in particolare, per l’attuazione di urgenti lavori per la

messa in sicurezza di versanti interessati da fenomeni franosi verificatesi o aggravatisi dai

recenti eventi meteorici, nonché, per l’attuazione di interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico ed in particolare frane, esondazioni, alluvioni, dissesti di carattere torrentizio;

Visto che la Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse

Idriche e Difesa del Suolo -, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale del Lazio

846 del 20 dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G00657 del 25 gennaio 2019 ha

approvato il “Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle

Amministrazione Comunali per la realizzazione del programma regionale di interventi per la

difesa del suolo e la sicurezza del territorio per l’anno 2019” pubblicato sul B.U.R. Lazio 9

del 29 gennaio 2019;

Visto che le Amministrazioni Comunali per partecipare al bando dovevano, tra l’altro,

redigere la progettazione almeno di livello definitivo, presentare una sola domanda entro il

termine di 45 giorni dalla pubblicazione e definire la priorità dell’intervento stesso;

Considerato che i fenomeni di dissesto di cui in premessa rientrano tra i criteri definiti nel

bando emanato dalla Regione Lazio per l’ammissione a finanziamento in quanto, per gli

stessi, ricorre un rischio diretto per beni o persone nonché situazioni di interruzione della



Determina Dirigenziale N.766/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

viabilità che generano l’impossibilità di raggiungere edifici rilevanti;

Visto il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Settore III – Opere Pubbliche;

Visto che con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 20 febbraio 2020 , è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022  dove, in particolare, è previsto

nell’Elenco Annuale 2020 l’intervento “Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le

Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto”

per un importo complessivo di € 700.000,00 di cui 500,000,00 finanziato con contributo

Regione Lazio codice 402.01.304/entrata e codice 901.22.001/uscita e per 200.000,00

finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti codice 901.22.001/uscita;

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n.  23  del   12 marzo 2019    è stato

approvato il progetto definitivo ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e

s.m.i., per un investimento complessivo di € 700.000,00 ;

Visto che per l’espletamento della procedura in oggetto, in ottemperanza all’articolo 3 della

Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. n. 8 del 18/11/2010 e n. 10

del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il C.U.P. :

D37H19000440006 - C.I.G. : 8362796D90;

Visto che l’intervento in oggetto per una spesa complessiva di € 700.000,00 è finanziato

rispettivamente per € 500,000,00 con contributo Regione Lazio codice  402.01.304/entrata e

codice 901.22.001/uscita e per € 200.000,00 con mutuo  Cassa Depositi e Prestiti codice

901.22.001/uscita;

Visto che la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l'Area Metropolitana di

Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale / Area Funzionale Patrimonio

Archeologico ha rilasciato il Parere favorevole in data 03/12/2019 prot. 25597 ai fini

Archeologici, ai sensi dell’articolo 146 del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 e s.m.i., e della

L.R. n.24/98 art. 13 comma 3;

Visto che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze



Determina Dirigenziale N.766/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

professionali con esperienza e capacità riconosciute e comprovata;

Visto il Curriculum Professionale dell'Archeologa Valentina Cipollari con sede in Strada della

Crocetta n.6, 00019 Tivoli (RM), iscritta nell’elenco dei professionisti archeologici della

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l'Area Metropolitana di Roma, la

Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale / Area Funzionale Patrimonio Archeologico;

Visto che l'Archeologa Valentina Cipollari con sede in Strada della Crocetta n.6, 00019 Tivoli

(RM), iscritta nell’elenco dei professionisti archeologici della Soprintendenza Archeologica,

Belle Arti e Paesaggio per l'Area Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria

Meridionale / Area Funzionale Patrimonio Archeologico, ha le specifiche competenze

professionali, esperienza e capacità per espletare l'incarico professionale di Sorveglianza e

Vigilanza Archeologica per la Realizzazione degli interventi di "Mitigazione Rischio

Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in

località Via Salvatoretto";

Visto il preventivo prot. 25223 del 03/08/2020 dell'Archeologa Valentina Cipollari con sede

in Strada della Crocetta n.6, 00019 Tivoli (RM), iscritta nell’elenco dei professionisti

archeologici della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l'Area

Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale / Area Funzionale

Patrimonio Archeologico,per l’espletamento dell’attività professionale di Sorveglianza e

Vigilanza Archeologica relativa alle opere di cui sopra, risulta pari ad € 3.588,00 (€ 166,40 al

giorno) per i 20 giorni, comprensivi degli oneri di legge (4% inps), da pagarsi a consuntivo

secondo i giorni realmente impiegati;

Dato atto che l’incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e ai sensi dell'articolo 36

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto, di affidare l’incarico di Sorveglianza e Vigilanza Archeologica inerente

l’intervento di Realizzazione degli interventi di "Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso

Le Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via

Salvatoretto";



Determina Dirigenziale N.766/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Vistolo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a

firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2) Di affidare all'Archeologa Valentina Cipollari con sede in Strada della Crocetta n.6, 00019

Tivoli (RM), iscritto nell’elenco dei professionisti archeologici della Soprintendenza

Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l'Area Metropolitana di Roma, la Provincia di

Viterbo e l'Etruria Meridionale / Area Funzionale Patrimonio Archeologico,l'incarico

professionale per l'espletamento della Sorveglianza e Vigilanza Archeologica, per la

Realizzazione degli interventi di "Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di

S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto" ai sensi

dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

3) Di stabilire che la parcella professionale per l'attività di cui in oggetto sarà pari ad un

massimo di € 3.588,00 (€ 166,40 al giorno) per i 20 giorni, comprensivi degli oneri di legge

(4% inps), da pagarsi a consuntivo secondo i giorni realmente impiegati;

4) Di comunicare la presente all'Archeologa Valentina Cipollari con sede in Strada della

Crocetta n.6, 00019 Tivoli (RM);

5) Di dare atto che le spese per l’attività professionale sono ricomprese nel Quadro Tecnico

Economico dell’intervento così come approvato condetermina dirigenziale Settore III – Opere

Pubbliche n. 661 del  30 giugno 2020 di approvazione del progetto esecutivo;

6) Di imputare la complessiva spesa di € 3.588,00 sul capitolo 901.22.001 impegno contabile

521.003 del Bilancio 2020;



Determina Dirigenziale N.766/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

7) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento

 Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

Arch. Fulvio Elio Bernardo


